
БАЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
БАЕВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

25.06.2025 № 16
с. Баево

Об установлении льготы по налогу 
на имущество физических лиц участ­
никам специальной военной опера­
ции и членам их семей

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об­
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера­
ции», Налоговым кодексом Российской Федерации и Уставом муниципального 
образования сельское поселение Баевский сельсовет, Баевский сельский Совет 
народных депутатов р е ш и л :

1. Установить налоговую льготу по налогу на имущество физических лиц 
в виде освобождения от налогообложения в размере 100 процентов:

- гражданам, принимающим участие в проведении специальной военной 
операции (далее -  участники специальной военной операции), а также членам 
их семей.

2. Для целей настоящего решения:
а) участниками специальной военной операции признаются лица, отно­

сящиеся хотя бы к одной из следующих категорий:
- граждане, призванные на военную службу по мобилизации в Вооружён­

ные Силы Российской Федерации;
- граждане, проходящие военную службу в Вооружённых Силах Россий­

ской Федерации по контракту или военную службу (службу) в войсках нацио­
нальной гвардии Российской Федерации;

- граждане, заключившие контракт о добровольном содействии в выпол­
нении задач, возложенных на Вооружённые Силы Российской Федерации;

б) членами семей участников специальной военной операции признаются:
- супруга (супруг) участника специальной военной операции, состоящая 

(состоящий) с ним в браке, заключённом в органах записи актов гражданского 
состояния;

- дети участника специальной военной операции, не достигшие возраста 
18 лет или старше этого возраста, если они стали инвалидами до достижения 
ими возраста 18 лет, а также дети участника специальной военной операции, 
обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения, до 
окончания обучения, но не дольше чем до достижения ими возраста 23 лет.

3. Налоговая льгота участникам специальной военной операции, а также 
членам их семей предоставляется на весь срок участия в специальной военной 
операции (СВО).



Данная категория лиц, имеющих право на налоговые льготы, установлен­
ные законодательством о налогах и сборах, представляют в налоговый орган по 
своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также доку­
менты, подтверждающие статус, определенный пунктом 2 настоящего решения.

Члены семей участников специальной военной операции также вправе 
представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на нало­
говую льготу: *

а) документы, подтверждающие состав семьи гражданина:
- о заключении брака, о рождении, об усыновлении (удочерении), об ус­

тановлении отцовства, о перемене имени;
- вступившие в законную силу решениях судов о признании лица членом 

семьи гражданина, о вселении;
б) договор о приемной семье или иной документ, подтверждающий осу­

ществление приемным родителем (приемными родителями) опеки и (или) по­
печительства над детьми, не достигшими возраста 18 лет, если гражданин и 
(или) его супруга (супруг) являются (является) приемными родителями (прием­
ным родителем) указанных детей;

в) справка общеобразовательной организации, профессиональной образо­
вательной организации или образовательной организации высшего образова­
ния, имеющей лицензию на осуществление соответствующей образовательной 
деятельности и свидетельство о государственной аккредитации, об обучении 
ребенка (детей) в очной форме по реализуемой такой образовательной органи­
зацией образовательной программе среднего общего, среднего профессиональ­
ного или высшего образования (при достижении ребенком (детьми) возраста 18 
лет).

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования и рас­
пространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2023 года.

Е.В.Баранова


